
  
  
   
 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 
Certificato 
N° IT04/0210 

Prog. n. 015/22/CG/FF 

Venezia 03 maggio 2022 

 

Oggetto: Determina a contrarre  

 

Richiamate: 

 La deliberazione Assembleare del 29/03/2021 con cui il Socio ha conferito l’incarico di 

Coordinatore Operativo dei servizi aziendali di AMES SpA alla Dott.ssa Silvia Spignesi dal 

01/04/2021 per un anno, eventualmente rinnovabile;  

 La deliberazione n. 01 del 18/03/2022 con cui l’Organo Amministrativo, giusta poteri derivantigli 

dallo Statuto sociale ed in esecuzione delle indicazioni del Socio Unico, ha confermato l’incarico 

di Coordinatore alla dott.ssa Spignesi fino al 31/03/2023; 

Premesso che: 

 A.M.E.S. S.p.A. gestisce il servizio scolastico di non docenza ed il servizio di ristorazione 

scolastica, comprensivo della gestione delle entrate da ticket, del recupero delle somme non 

riscosse e dell’eventuale rimborso dei tickets acquistati e non utilizzati dagli utenti; 

 A seguito di un’analisi delle entrate derivanti dal pagamento, da parte dell’utenza, dei buoni 

pasto informatizzati per la fruizione del servizio di ristorazione scolastica è emerso che il 

credito da mancato pagamento del ticket, è in continuo aumento; 

 L’acuirsi del fenomeno della morosità impone di intensificare gli interventi, già in essere, di 

gestione, contenimento e regolarizzazione degli utenti morosi, al fine di tutelare anche gli altri 

utenti del servizio di ristorazione e la sostenibilità economico-finanziaria del buono pasto; 

 A.M.E.S. S.p.A. è oggettivamente impossibilitata a far fronte a questo fenomeno utilizzando 

le sole risorse umane disponibili all’interno della propria dotazione organica; 

 A.M.E.S. S.p.A. intende affidare ad un operatore economico l’esecuzione dei servizi di 

recupero stragiudiziale dei crediti maturati fino ad oggi.  

 Dovendo pertanto procedere alla selezione dell’operatore economico a cui affidare tale 

servizio A.M.E.S. S.p.A. ha stimato un impegno di spesa complessivo pari ad € 158.400,00, 

oltre IVA come per legge, per una durata contrattuale di un anno);  

 Per il suddetto importo, il D. Lgs. n. 50/2016 – nel prosieguo Codice - consente l’utilizzo 

della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 36, comma 



  
  
   
 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 
Certificato 
N° IT04/0210 

2, lett. b), previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, nonché dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del Codice medesimo; 

Viste le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

 L’articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 s.m.i. ed in 

particolare: 

 L’art. 30, comma 1, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni e l’articolo 35 sui contratti e le relative soglie comunitarie; 

 L’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 L’art. 80 sui motivi di esclusione; 

 L’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 L’art. 36 sui contratti sottosoglia; 

Visto il D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera b) a mente del quale la stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le seguenti modalità: “ procedura 

negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 

invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016  (…); 

Atteso che ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016:  



  
  
   
 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 
Certificato 
N° IT04/0210 

 Il fine del contratto è quello di contenere e regolarizzare gli utenti morosi, al fine di tutelare 

tutti i fruitori del servizio di ristorazione garantendo la sostenibilità economico-finanziaria del 

buono pasto; 

 L’oggetto del contratto è il servizio di recupero stragiudiziale dei crediti per posizioni 

comprese tra euro 500,00 ed euro 9.000,00 scaturenti dal mancato pagamento degli importi 

dovuti dagli utenti – sia attivi che cessati - del servizio di ristorazione scolastica maturati dal 

2014 al 31 dicembre 2021.  

 La durata del contratto è stabilita in 12 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del 

contratto; 

 L’importo a base d’asta dell’appalto, IVA esclusa, ammonta ad € 158.400,00; 

 Ai fini dell’articolo 35 del Codice il valore massimo stimato per l’appalto comprensivo di 

opzioni ex art. 106 è pari ad € 190.080,00 = al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi 

di legge; 

Dato che non esistono convenzioni attive in Consip avente oggetto comparabile al servizio de quo 

come da tabella allegata alla presente determina; 

 

Presa visione della seguente documentazione di gara depositata presso l’Ufficio Gare di AMES SpA: 

 Avviso esplorativo di mercato; 

 Capitolato d’appalto; 

 Domanda di partecipazione; 

 Lettera di invito. 

DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante della presente proposta; 

2. Dare avvio alle procedure per l’affidamento del servizio di recupero crediti stragiudiziale per 

la durata di un anno previa pubblicazione di un avviso pubblico per la selezione degli operatori 

economici interessati; 

3. Di stabilire che lo strumento per la selezione dell’operatore economico sia individuato nella 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del Codice, previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla 



  
  
   
 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it  Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 
Certificato 
N° IT04/0210 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio 

di rotazione degli inviti, nonché dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del Codice medesimo); 

4. Di approvare i seguenti documenti: avviso esplorativo di mercato, capitolato speciale, 

domanda di partecipazione e lettera di invito; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 del Codice Appalti l’oggetto del contratto è il servizio di 

recupero stragiudiziale dei crediti scaturenti dal mancato pagamento dei ticket della 

ristorazione scolastica comprensivo delle seguenti attività: 

 Verifica e integrazione dei dati di anagrafica delle controparti in possesso di A.M.E.S 

S.p.A. (codice fiscale – indirizzo sede legale - individuazione degli eredi - residenza);  

 Tutte le azioni propedeutiche al recupero del credito stragiudiziale tra cui solleciti 

telefonici, messa in mora, esazione, gestione rateizzazioni, gestione delle contestazioni 

a seguito di reclami degli utenti sollecitati e condivisione con A.M.E.S. S.p.A. qualora 

tali contestazioni possano generale l’annullamento totale o parziale del debito, 

rendicontazione e report statistici delle attività svolte, valutazione oggettiva e 

soggettiva della probabilità di esito positivo della riscossione in fase giudiziale, 

fornitura di note d’esito aventi valore di certificazione ai fini fiscali. 

6. Di dare atto che l’importo a base d’asta dell’appalto, IVA esclusa, ammonta ad € 158.400,00; 

7. Di dare atto che, ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato 

dell’appalto, comprensivo di opzioni ex art. 106 è pari ad € 190.080,00 = al netto di Iva e/o 

di altre imposte e contributi di legge; 

8. Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio gare e al RPCT per i successivi 

incombenti. 

             

       Il Coordinatore Generale A.M.E.S. S.p.A. 

                Dott.ssa Silvia Spignesi 

 

 

 

 

 


